
 

 

13.  Styrket sundhedspleje i Aarhus– og styrket hjælp til de mest 

udsatte børn og familier  

Begrundelse 

Vi ved, at det at blive forælder er en af de største forandringer i livet. En omvæltning som starter, 

før barnet er født. Vi ved også, at de første to år er afgørende for det lille barns udvikling. 

Mange nybagte forældre oplever en sårbarhed i perioden efter fødslen og i den første tid med 

barnet, fordi det er en periode fuld af forandringer. Jo bedre forældrene er forberedte på dette, jo 

bedre kan de også håndtere alt det nye og den første sårbare tid med det lille barn. Kommende 

forældre, som i forvejen er udsatte, fx pga. psykisk sygdom, misbrugsproblemer eller eksklusion fra 

arbejdsmarkedet, er langt mere sårbare end andre kommende forældre. 

Aarhus Kommune har allerede en række tilbud til kommende og nybagte forældre. Med dette 

forslag ønsker Socialdemokratiet at kaste lys på opsporing og hjælp til børn/familier, før barnet 

egentligt er født og i barnets første leveår.  

Med en endnu tidligere indsats – fra sundhedsplejen og i samarbejde med MSB - tror 

Socialdemokratiet, at man ville kunne identificere flere sårbare gravide, men derudover også hjælpe 

flere ”almindelige” aarhusianske par godt i gang med livet som forældre. Det være sig med henblik 

på at mindske eventuelle fødselsdepressioner, udfordringer i parforholdet osv. 

Tidligere opmærksomhed vil således kunne være afsæt for tidligere indsatser, som samtidig ikke er 

så indgribende i barnet og familiens liv, som indsatser vil være senere, når problemerne har vokset 

sig større og har fået konsekvenser for barnets udvikling, og en anbringelse uden for hjemmet kan 

blive nødvendig. 

Forslag og finansiering 

Socialdemokratiet ønsker, at Børn og Unge samt Sociale Forhold og Beskæftigelse beskriver, 

hvordan et fælles samarbejde omkring prænatale besøg fra sundhedsplejen samt et tættere 

samarbejde omkring sårbare gravide og de mest udsatte forældre konkret kan styrkes. De 

økonomiske konsekvenser af forslaget bedes også belyst. 

På vegne af Socialdemokratiet. 


